Salah satu ulama Palembang yang hidup di penghujung akhir abad ke 18

Syekh Muhammad Azhary bin Abdullah bin Ahmad (1811-1874 M). Beliau termasuk ulama produktif yang menghasilkan banyak karya

fenomenal. Salah satu karyanya adalah kitab ‘Athiyah al-Rahman yang selesai ditulis pada tahun 1259/1843 M dan kemudian dicetak untuk

pertama kali pada tahun 1304/1887 M di percetakan Al-Mayriyah Al-Kinah, Makkah. Selain Syekh Muhammad Azhary bin Abdullah bin Ahmad

(1811-1874 M). Masyarakat Sumsel juga mengenal sosok Syaikh Muhammad Azhary bin Abdullah bin Ma‘ruf lahir pada tahun 1856 M di sekitar

kampung 26 Ilir Palembang. ‘Aqaid Al-Iman bagi Al-Faqir Muhammad Azhary bin Abdullah Al-Jawi Al-Palimbani, menunjukkan bahwa kitab ini

betul-betul ditulis oleh pengarang sendiri ketika dia masih hidup. Jika penulisnya sudah wafat, dipangkal namanya akan ditulis dengan kata al-

marhum. Ini menunjukkan bahwa Syaikh Muhammad Azhary bin Abdullah bin Ma‘ruf pada tahun 1309H/1891M masih hidup dan sedang tinggal

di Makkah. Sebagaimana disebutkan di atas kitab ini ditulis dalam bahasa Melayu. Pada bagian tepi kitab ini disajikan sebuah risalah yang

berjudul Masail Al-Muhtadi li Ikhwan AlMubtadi yang membicarakan dasar-dasar rukun iman dan rukun Islam. Tetapi tidak disebutkan siapa

Naskah ini tersimpan pada perpustakaan “UMARIAH” yang dikelola oleh Bapak Kms H.

Andi Syarifuddin. Naskah yang kedua adalah naskah cetak yang dicetak pada tahun 1304/1887 M di percetakan AlMayriyah Al-Kinah, Makkah.

Kedua naskah tersebut ditulis dalam tulisan Arab dan berbahasa Melayu demikian juga dengan naskah kitab ‘Aqaid Al-Iman, ditulis dalam

tulisan Arab dan berbahasa Melayu. Tahap kedua adalah membuat deskripsi ciri – ciri naskah dari segi keadaan naskah.